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Resumé

Formal:

Diabetesforeningen har i december 2015 gennemfgrt en elektronisk spgrgeskemaundersggelse, der

har til formal at give indsigt i, hvordan det er at vaere foraelder til et barn med type 1-diabetes.
Spergeskemaundersggelsen indeholder spgrgsmal, der relaterer sig til:

1. forzaeldrenes bekymringer i forbindelse med deres barns diabetes
2. hvilken betydning barnets diabetes har haft for forzldrenes: relation til barnet, parforhold,
arbejdsliv, psykiske trivsel og sociale liv

3. hvad der kan vaere med til at hjaelpe forzeldre til bgrn med diabetes i hverdagen

Resultaterne fra spgrgeskemaundersggelsen er blevet brugt til en raekke artikler i
Diabetesforeningens medlemsblad (februar 2016), som szetter fokus pa det at have et barn med

diabetes.

Neaervaerende rapport er en bruttorapport over samtlige resultater fra spgrgeskemaundersggelsen.
Resultaterne er praesenteret kronologisk efter raekkefglgen af spgrgsmalene i den elektroniske

spgrgeskemaundersggelse.

Malgruppe:

Forzldre til bgrn (i alderen 0-25 dr) med type 1-diabetes.
Antal respondenter:

Undersggelsen er sendt ud til 590 personer. 38 personer kunne ikke modtage undersggelsen pa grund
af fejl i/foraeldet e-mailadresse. Den reelle studiepopulation er derfor 552. I alt 334 personer har

‘gennemfgrt’ (58,5 %) eller angivet ‘nogen svar’ (2 %), hvilket giver en svarprocent pa 60,5 %.
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Hovedresultater
Kgn Hvad er dit kgn?
Mand 51
Kvinde 283
0% 25% 50% 75% 100%
Civilstatus Er dui et parforhold?
Ja 296
Nej 36
0% 25% 50% 75% 100%
. . 2
Alder Hvad er dit barns alder i dag?
lar 30% 1
2ar hl% 4
38r . 2% 7
4ar .2% 5
5ér - 12
6 &r - 15
78r - 20
8 ar - 17
9 &r - 25
10 &r _ 28
11 8r - 18
12 &r - 27
13 &r _ 32
14 &r - 20
15 &r _ 25
16 &r - 14
17 &r . 12
18 ar - 17
19 &r - 14
20 &r . 3% 11
21 3&r '2% 5
22 8r .1% 2
24 &r ‘0% 1
0% 25% 50% 75% 100%
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Akutte
komplikatio
ner

Folge-
sygdomme

Uddannelse
ogjob

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - At mit barn vil fa akutte komplikationer (fx lavt blodsukker,
hgjt blodsukker, insulinchok)

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfeeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

I meget lav grad 1% 4
I lav grad 21
Hverken eller 15
1 hej grad 113
I meget hegj grad 173
Ved ikke 0% 0

0% 25% 50% 75% 100%

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - At mit barn senere i livet vil fa fglgesygdomme

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfzeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

I meget lav grad 2% 5
Ilav grad 25
Hverken eller 15
I hgj grad 99
I meget hgj grad 182
Ved ikke 0% 0

0% 25% 50% 75% 100%

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - At mit barn har/far problemer med uddannelse og job

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfeeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad 44
Ilav grad 73
Hverken eller 53
I hej grad 95
I meget hgj grad 59
Ved ikke 1% 2

0% 25% 50% 75% 100%
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Stifte familie

Drgmme

Tidlig ded

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - At mit barn far svert ved at stifte familie

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfzeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad 58

I lav grad 90

Hverken eller 77

I hej grad 68

I meget hgj grad 30

Ved ikke 1% 3
0% 25% 50% 75% 100%

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - At mit barn ikke kan fa sine dremme opfyldt

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfeeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad 36

I lav grad 71

Hverken eller 55

I hgj grad 90

I meget hgj grad 70

Ved ikke 1% 4
0% 25% 50% 75% 100%

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstidende? - At mit barn vil dg tidligt pga. diabetes

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet aldre.
Hvis dette er tilfzeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad 44

I lav grad 72

Hverken eller 49

I hej grad 82

1 meget hgj grad 76

Ved ikke 1% 3
0% 25% 50% 75% 100%

Diabetesforeningen - Forskning & Viden Side 5 af 18



VIDENSKABERVEJEN
VIDENSKABERVEJEN

Flytte
hjemmefra

Lege ude

Bgrne-
fodselsdage

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - Nar mit barn flytter hjemmefra

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfeeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad ‘ 23

Ilav grad : 43

Hverken eller ‘ 38

I hej grad : 101

I meget hej grad : 107

Ved ikke 2% 6
0% 25% 50% 75% 100°/:;

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - Nar mit barn er hjemme hos en kammerat

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfzeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad : 9

I lav grad ‘ 48

Hverken eller : 30

I hej grad ‘ 88

I meget hgj grad : 47

Ved ikke 2% 4
0% 25% 50% 75% 100%

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - Nar mit barn er til bgrnefgdselsdag

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfzeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad 19

Ilav grad 45

Hverken eller 34

I hgj grad 83

I meget hgj grad 41

Ved ikke 2% 4
0% 25% 50% 75% 100%
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Bedste-
foraeldre

Institution
og skole

Lejrskole

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - Nar mit barn bliver passet af bedsteforaldrene

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfzeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad _
Lo ra o m
Hverken eller _
I hgj grad _
I meget hgj grad -
Ved ikke -
‘0 % 25% 50% 75% 100%

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstaende? - Nar mit barn er i institution eller skole

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfzeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

I meget lav grad -
v grad o
Hverken eller -
o gad )
I meget hgj grad _
Ved ikke iZ%
6 % 25% 50% 75% 100%

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - Nar mit barn er pa lejrskole/koloni

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfeeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad 3% 6

Ilav grad 24

Hverken eller 19

I hgj grad 72

I meget hgj grad 77

Ved ikke 28
0% 25% 50% 75% 100%

22

70

42

56

22

14

17

56

28

87

34
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Sover ude

Fest og
alkohol

Relation til
dit barn

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstaende? - Nar mit barn sover ude

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfzeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

1 meget lav grad 3% 6

Ilav grad 38

Hverken eller 27

I hgj grad 70

I meget hgj grad 67

Ved ikke 18
0% 25% 50% 75% 100%

I hvor hgj grad har du - i forbindelse med dit barns diabetes - bekymret dig om
nedenstiaende? - Nar mit barn begynder at ga til fest og drikke alkohol

Nogle af spgrgsmalene er maske ikke aktuelle for dig, fordi dit barn er blevet zldre.
Hvis dette er tilfeeldet, bedes du tenke tilbage pa dengang, det var aktuelt.

I meget lav grad 3% 7
I lav grad 9
Hverken eller 11
I hgj grad 38
I meget hgj grad 136
Ved ikke 25
0% 25% 50% 75% 100%
Hvilken betydning har dit barns diabetes haft for... - ... din relation til dit barn?
Meget negativ betydning 2%

Negativ betydning

Ingen betydning

Positiv betydning

Meget positiv betydning

0% 25% 50% 75% 100%
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Dit
parforhold/
tidligere
parforhold

Arbejdsliv

Psykiske
trivsel

Social liv

Hvilken betydning har dit barns diabetes haft for...
parforhold?

- ... dit parforhold/tidligere

Meget negativ betydning

Negativ betydning

Ingen betydning

Positiv betydning

Meget positiv betydning

{ 1%

0% 25%

Hvilken betydning har dit barns diabetes haft for...

50% 75% 100%

- .. dit arbejdsliv?

Meget negativ betydning

Negativ betydning

Ingen betydning

Positiv betydning

Meget positiv betydning

29

131

161

2% 5
0% 0

0% 25%

Hvilken betydning har dit barns diabetes haft for...

50% 75% 100%

- ... din psyKiske trivsel?

Meget negativ betydning

Negativ betydning

Ingen betydning

Positiv betydning

Meget positiv betydning

Hvilken betydning har dit barns diabetes haft for...

75% 100%

- ... dit sociale liv?

Meget negativ betydning

Negativ betydning

Ingen betydning

Positiv betydning

Meget positiv betydning

29
111
182
1% 3
0% 1

0% 25%

50% 75% 100%

23

98

164

38

49

194

83
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Relation til
dit barn

Relation til dit barn - Hvor enig er du i fglgende udsagn? - Jeg er mere

kontrollerende overfor mit barn, end jeg gnsker at veere
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

40

146

85

Meget uenig 3%
Uenig
Hverken eller
Enig
Meget enig
Ved ikke 0%
0% 25% 50% 75% 100%

Relation til dit barn - Hvor enig er du i folgende udsagn? - Jeg har fglt, at jeg

begar overgreb pa mit barn, nar jeg giver insulin eller skifter pumpe

Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Meget uenig

Uenig

Hverken eller

Enig

Meget enig

Ved ikke

65

75

57

68

42

17

0% 25% 50%

75%

100%

Relation til dit barn - Hvor enig er du i felgende udsagn? - Jeg fgler mig i lige hgj
grad som en laege /sygeplejerske over for mit barn som en foraelder

Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Meget uenig

Uenig

Hverken eller

Enig

Meget enig

Ved ikke 1%

69

91

71

63

26

0% 25% 50%

75%

100%
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Parforhold/
tidligere
parforhold

Relation til dit barn - Hvor enig er du i fglgende udsagn? - Mit barn og jeg er

blevet tettere
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Meget uenig 1%

Uenig

Hverken eller

Enig

Meget enig

Ved ikke 2%

19

114

122

61

0% 25% 50%

75%

100%

Dit parforhold/tidligere parforhold - Hvor enig er du i falgende udsagn? - Vi er

kommet taettere pa hinanden
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Meget uenig 3%

Uenig

Hverken eller

Enig

Meget enig

Ved ikke 1%

41

136

81

19

0% 25% 50%

75%

100%

Dit parforhold/tidligere parforhold Hvor enig er du i falgende udsagn? - Vi

skaendes mere
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Meget uenig

Uenig

Hverken eller

Enig

Meget enig

Ved ikke 1%

39

51

123

62

11

0% 25% 50%

75%

100%
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sexliv er blevet darligere
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Dit parforhold/tidligere parforhold - Hvor enig er du i falgende udsagn? - Vores

Meget uenig

Uenig

Hverken eller

Enig

Meget enig

Ved ikke 2%

37

47

114

66

18

0% 25% 50%

aldrig ud som par mere
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

75%

100%

Dit parforhold/tidligere parforhold Hvor enig er du i fglgende udsagn? - Vi gar

Meget uenig

Uenig

Hverken eller

Enig

Meget enig

Ved ikke 2%

67

74

66

52

24

0% 25% 50%

bange for, at vi gar fra hinanden
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

75%

100%

Dit parforhold/tidligere parforhold - Hvor enig er du i falgende udsagn? - Jeg er

Meget uenig

Uenig

Hverken eller

Enig

Meget enig

Ved ikke 2%

125

64

59

22

13

0% 25% 50%

75%

100%
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Arbejdsliv

Dit parforhold/tidligere parforhold - Hvor enig er du i falgende udsagn? - Mit
barns diabetes var medvirkende arsag til at mit tidligere forhold gik i stykker
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Meget uenig 11
Uenig 4
Hverken eller 6
Enig 8
Meget enig 5
Ved ikke 2

0% 25% 50% 75% 100%

Dit arbejdsliv - Hvor enig er du i fglgende udsagn? - Jeg er gaet ned i tid pa mit
arbejde

Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Ja 68

Nej 255

0% 25% 50% 75% 100%

Dit arbejdsliv - Hvor enig er du i folgende udsagn? - Jeg er holdt op med at
arbejde
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Ja 23

Nej 300

0% 25% 50% 75% 100%

Dit arbejdsliv - Hvor enig er du i falgende udsagn? - Jeg har svaert ved at leve op
til kravene pa mit arbejde
Du bedes vurdere udsagnene i forhold til dit barns diabetes.

Nej |23

0% 25% 50% 75% 100%
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Psykiske
trivsel

Din psyKkiske trivsel - Hvor enig er du i falgende udsagn? - Jeg fgler mig mere
stresset

Du bedes vurdere udsagnene i forhold til, hvordan du har det i dag sammenlignet med
for, dit barn fik diabetes.

Meget uenig 18
Uenig 37
Hverken eller 52
Enig 131
Meget enig 84
Ved ikke 0% 1

0% 25% 50% 75% 100%

Din psyKkiske trivsel - Hvor enig er du i fglgende udsagn? - Jeg foler mig mere
deprimeret

Du bedes vurdere udsagnene i forhold til, hvordan du har det i dag sammenlignet med
for, dit barn fik diabetes.

Meget uenig 24

Uenig 45

Hverken eller 100

Enig 117

Meget enig 35

Ved ikke 1% 2
0% 25% 50% 75% 100%

Din psyKkiske trivsel - Hvor enig er du i falgende udsagn? - Jeg er i konstant
sgvnunderskud

Du bedes vurdere udsagnene i forhold til, hvordan du har det i dag sammenlignet med
for, dit barn fik diabetes.

Meget uenig 28

Uenig 49

Hverken eller 93

Enig 77

Meget enig 75

Ved ikke 0% 1
0% 25% 50% 75% 100%
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Sociale liv

Din psyKkiske trivsel - Hvor enig er du i folgende udsagn? - Jeg har faet stgrre
selvtillid

Du bedes vurdere udsagnene i forhold til, hvordan du har det i dag sammenlignet med
for, dit barn fik diabetes.

Meget uenig 32

Uenig 76

Hverken eller 165

Enig 38

Meget enig 2% 8

Ved ikke 1% 4
0% 25% 50% 75% 100%

Din psyKkiske trivsel - Hvor enig er du i folgende udsagn? - Jeg er blevet bedre til
at prioritere, hvad der er vigtigt i mit liv

Du bedes vurdere udsagnene i forhold til, hvordan du har det i dag sammenlignet med
for, dit barn fik diabetes.

Meget uenig 3% 10

Uenig 16

Hverken eller 99

Enig 141

Meget enig 53

Ved ikke 1% 4
0% 25% 50% 75% 100%

Dit sociale liv - Hvor enig er du i folgende udsagn? - Jeg ser mine venner mindre
Du bedes vurdere udsagnene i forhold, hvordan det er i dag sammenlignet med fgr, dit
barn fik diabetes.

Meget uenig 38

Uenig 58

Hverken eller 118

Enig 65

Meget enig 43

Ved ikke 0% 1
0% 25% 50% 75% 100%
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Hjeelp i
hverdagen

Dit sociale liv- Hvor enig er du i fglgende udsagn? - Jeg har faet nogle venner,
som jeg ellers ikke ville have faet

Du bedes vurdere udsagnene i forhold, hvordan det er i dag sammenlignet med fgr, dit

barn fik diabetes.

Meget uenig

Uenig

Hverken eller

Enig

Meget enig

Ved ikke 1%

0% 25% 50% 75% 100%

36

76

132

60

15

I hvor hgj grad kan nedenstiaende hjzlpe dig i hverdagen som forzalder til et barn

med diabetes? - Apps og anden teknologi

1 meget lav grad 2%

Ilav grad

Hverken eller

I hgj grad

I meget hgj grad

Ved ikke 3%

0% 25% 50% 75% 100%

I hvor hgj grad kan nedenstidende hjalpe digi hverdagen som foraelder til et
barn med diabetes? - Kontakt med andre, der har bgrn med diabetes

1 meget lav grad 2%

Ilav grad

Hverken eller

I hgj grad

I meget hgj grad

Ved ikke

0% 25% 50% 75% 100%

24

31

131

118

11

36

83

114

63

19
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I hvor hgj grad kan nedenstdende hjzelpe digi hverdagen som foraelder til et
barn med diabetes? - En jeg trygt kan overlade mit barn til, sa jeg kan holde "fri”

1 meget lav grad

Ilav grad

Hverken eller

I hgj grad

I meget hej grad

Ved ikke

13

20

67

85

125

13

0%

barn med diabetes? - Insulinpumpen

25%

50%

75%

100%

I hvor hgj grad kan nedenstiaende hjalpe digi hverdagen som foraelder til et

I meget lav grad 1%

Ilav grad 2%

Hverken eller

I hej grad

I meget hej grad

Ved ikke

barn med diabetes? - Sensoren

25%

50%

75%

100%

I hvor hgj grad kan nedenstdende hjalpe digi hverdagen som foraelder til et

I meget lav grad 2%

Ilav grad 2%

Hverken eller

I hej grad

I meget hgj grad

Ved ikke

0%

25%

50%

75%

100%

16

49

188

61

50

25

87

149
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I hvor hgj grad kan nedenstdende hjzelpe digi hverdagen som foraelder til et
barn med diabetes? - At paedagog/leerer har indsigt i diabetes

I meget lav grad 2% 8
I lav grad 12
Hverken eller 33
I hej grad 96
I meget hgj grad 163
Ved ikke 3% 11

0% 25% 50% 75% 100%
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